Caput I: *De Veritate*. Pag. 7,⁶ linn. 12-19: Iure meritoque illud schema attendit ad aspectum non tantum obiectivum, sed etiam subiectivum fidei christianae. Ille aspectus, qui est valor realis, aspectum obiectivum rite complet. Insuper, verum est quod ille aspectus subiectivus imprimis consideratur a modernis in genere: ideoque illi facilius dogma acceptabunt si vident Ecclesiam illum aspectum nullo modo negligere. Sic v. g., in fine capitis 1, p. 7, linn. 12-19, schema bene notat munus dispositionum interiorum relate ad fidem.

Card. MONTINI: Placet iuxta modum a Cardinali Siri expositum.

Card. CENTO: Placet iuxta modum: ita ut opportune et sapienter thesaurizentur, iuxta ipsius Cardinalis Ponentis declarationem, ea quae a variis oratoribus prolata sunt, ad idem, sic, meliorandum schema, quod tanti momenti est pro universa Ecclesia.

Card. GODFREY: Placet ad mentem Eminentissimorum Cardinalium Ottaviani et Ruffini et praesertim habita ratione eorum quae dixerunt de

⁵ Cf. p. 279.

⁶ Cf. p. 280.

primis principiis. Concilium loquetur non solum ad domesticos fidei, sed ad omnes et debet considerare imprimis et inter alia hodiernas obiectiones. Clarior fiat numerus tertius ubi de existentialismo.

Card. CONFALONIERI: Placet iuxta modum: scilicet, ut aspectus positivus doctrinae evidentior fiat.

Card. RICHAUD: Placet iuxta modum: quia puto necessarium esset renuntiare principia philosophiae naturalis quae pertinent ad sensum communem secundum quem omnes homines possunt loqui et etiam veritates Revelationis definitae possunt exprimi. Quemadmodum Verbum Dei assumit naturam humanam, Revelatio divina eget aliquibus communibus et humanis notionibus quarum Custodes fidei munus habent protectionem tribuendi.

Attamen descriptio existentialismi in n. 3 videtur mihi insufficientis et non plene conformis, et alia systemata, ut dixit Rev. mus Magister Praedicatorum, offendunt rationem humanam in suo fundamento elementari. Sed de erroribus sentiendum est cum caritate comprehensiva et sine dependentia alicuius systematis.

Card. KÖNIG: Placet iuxta modum expositum.⁷

Card. DÖPFNER: Constitutio, ut iacet, non placet; prooemium et 1° Caput placent iuxta modum secundum ea, quae dixi.⁸

Card. MARELLA: Placet iuxta modum: opportunum fortasse erit redigere Introductionem seu Praesentationem Generalem magis amplam de Doctrina Catholica circa Depositum Fidei iuxta Fontes Revelationis ad mentem aliquorum Em. morum Patrum. De caetero adhaereo ex corde animadversionibus propositis ab Em. mo Ruffini, a Rev. mo Magistro Generali Praedicatorum et ab Em. mo Relatore.

Card. MUENCH: Placet iuxta modum: secundum animadversiones varias textus redigatur.

Card. MEYER: Placet iuxta modum: attentis praesertim observationibus ipsius Em. mi Relatoris, Card. Agagianian, Card. Alfrink de usu S. Scripturae, et Patris Magistri Generalis Ordinis Praedicatorum.

Card. ALFRINK: Non placet: secundum ea quae egregie sunt dicta ab Em. mis Liénart, Frings, König et Döpfner. Quaestio non agitur de

⁷ Cf. pp. 291-292.

⁸ Cf. pp. 287-291.

principiis rationis quae fidei fundamenta sunt, sed de modo quo praesentantur et quidem in documento doctrinali.⁹

Card. OTTAVIANI: Placet: ratio habeatur eorum quae dicta sunt a Card. Ruffini, Agagianian et a P. Browne.

Card. DI JORIO: Placet iuxta modum: videtur doctrinam proponendam esse potius in forma positiva quam negativa, ut iam expositum est ab Em.mo Card. Liénart et ab aliis Patribus. Praeterea: adfirmetur doctrina Ecclesiae et relinquuntur nomina specifica sistematum ratione philosophiae.

Card. ROBERTI: Placet iuxta modum: sc. perpensis animadversionibus ab Em.mis Patribus propositis.

Card. JULLIEN: Placet iuxta modum: plene probato quod Constitutio de deposito fidei incipiat cum doctrina de veritate deque vi rationis humanae, id est Commissio Theologica videat an et quo modo ratio habeatur de iis quae Patres animadverterunt.

Card. LARRAONA: Placet iuxta modum: ita ut hoc prooemium et caput probem ut autonoma, admissis animadversionibus criticis factis ab Em.mis Ruffini, Siri, Alfrink et aliis; quoad alia, ordinem, characteres, terminologiam spectantia, ratio habeatur illorum quae dicta fuerunt a Card. Liénart, Agagianian, Ruffini, Siri, Döpfner, König, Alfrink et corrigatur.

1) Admirationem certo movent Schemata a Commissione Theologica praesentata, tam soliditate et amplitudine doctrinae, quam ex accuratissima et clara qua proponuntur forma, et pariter ex documentis allegatis quibus ipsa declarantur et vindicantur.

2) Aliqua non immerito quaeri sincere et humili mente possunt ex quibus scopus Schematum clarior evadere debet et criterium fieri securius ad animadversiones si quae faciendae obvenerint redigendas.

3) Hae fere quaestiones sunt:

— An Decreta omnia et integre tamquam stricte dictam infallibilem doctrinam continentia proponantur?

— An canones redigendi erunt in quibus doctrina definienda perstringetur?

— Quanam theologica censura vis et vigor Decretorum generalis fulcienda est?

4) Quoad notas, documentationis seu indicationis, etc. causa appo-

⁹ Cf. pp. 292-294.

sitas, ut ipsae nunc sunt conservabuntur, vel ex adverso perstringentur et, relicta forma polemica, ad ea circumscribentur quae textum confirmant vel fundant?

Card. HEARD: Placet, ratione habita animadversionum Em.mi Agagianian.

Card. BEA: Placet iuxta modum: secundum animadversiones Eminentissimorum Liénart, Döpfner, Alfrink, Frings. Ni fallor Ecclesia hodie non debet tantum respingere quae subvertunt doctrinam, sed etiam exprimere positive quomodo doctrina catholica satisfaciatur exigentiis hodiernis. Modus loquendi non debet esse « scholasticus », sed talis qui intelligatur ab omnibus hominibus, etiam *alius* culturae. Pluries: « aliqui catholici »: multi? pauci? Cuius valoris? Schema ergo denuo redigendum.

Beat. SAIGH: Placet, en tenant compte des remarques du Card. Agagianian.

Beat. GORI: Placet.

Beat. CHEIKHO: Placet iuxta modum: attendenda ea quae dixerunt Em.mi Patres et Rev.mus Magister Generalis Fratrum Praedicatorum.

Exc. FELICI: Placet, iuxta animadversiones ab Em.mo Cardinali Relatore factas.

Exc. O'CONNOR: Placet iuxta modum: attentis observationibus ab Em.mo Relatore factas.

Exc. SILVA SANTIAGO: Placet. Mihi placet et praesertim quia in schemate modo speciali agitur de veritate obiectiva fidei quae, iuxta meam opinionem, non solum opportuna sed necessaria est nostris temporibus. Simul puto suggerentias seu propositiones factas praecipue ab Em.mis Cardinalibus Ruffini, Agagianian, a Magistro Generali Ordinis Praedicatorum et ab ipso Card. Relatore esse magna consideratione dignas in redactione definitiva schematis ad perfectionem ipsius.

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: Placet iuxta modum: iuxta relationem Ponentis Em.mi Card. Ottaviani et animadversiones Em.mi Card. Ruffini, Generalis Ord. Praedicatorum, Card. Agagianian et aliorum Patrum.

Exc. BERAS: Placet iuxta modum: secundum animadversiones factas ab Em.mo Card. Agagianian.

Exc. LEFEBVRE: Placet iuxta modum: Prooemium sit magis explicitum ita ut quaestiones quae exponuntur magis clare appareant ut correspondentes ad theologiam pastoraalem hodiernam.

Assentio animadversionibus factis ab Eminentissimo Cardinali Relatore et ab Eminentissimis Cardinalibus Agagianian, Ruffini et a Magistro Ordinis Praedicatorum.

Exc. PERRIN: Placet iuxta modum: id est secundum animadversiones Eminentissimorum Liénart, Frings, Döpfner, König et Alfrink.

Constitutio redigatur denuo, modo positivo, secundum propositionem Eminentissimi Döpfner ut veritas magis et magis luceat omnibus hominibus eosque attrahat.

Exc. ŠEPER: Placet iuxta modum: Schema immutetur ratione habita animadversionum Em.mi Card. Bea.

Exc. BAZIN: Placet iuxta modum: iuxta observationes factas praesertim ab Em.mis Card. Ottaviani, Ruffini, Agagianian et speciatim Bea.

Exc. BERNARD: Placet iuxta modum: secundum votum ab Eminentissimo Bea emissum.

Exc. BERNIER: Placet iuxta modum: aliquibus scil. meliorationibus adductis, ut Em.mus Cardinalis Relator admisit.

Exc. YAGO: Placet iuxta modum: attentis observationibus Em.mi Card. Bea ut schema hoc sit magis positivum.

Exc. RAKOTOMALALA: Placet iuxta modum: ad mentem Eminentissimi Cardinalis Agagianian.

Exc. NGÔ-DINH-THÛC: Placet iuxta modum: id est secundum modificationes acceptas ab Eminentissimo Relatore: videtur mihi asiano, quod systema quod dicitur non recte thomisticum, sed melius systema communis sensus placeat etiam menti asiana, et etiam africanae ni fallor.

Exc. VERWIMP: Placet iuxta modum: ratione habita de votis expressis ab Eminentissimis Dominis Agagianian, Siri et Bea.

Exc. JELMINI: Placet iuxta modum: scilicet ad proponendum schema definitivum habeantur prae oculis quae Eminentissimi Cardinales Ruffini, Siri et Rev.mus Magister Ordinis Praedicatorum dixerunt: adaptetur schema iuxta animadversiones Eminentissimi Cardinalis Bea.

Exc. SUHR: Placet iuxta modum: ratio habita eorum quae dixerunt Em.mi Cardinales Liénart, Frings, König, Döpfner, Alfrink et Bea.

Rev. GUT: Placet iuxta modum: quo locuti sunt Card. Liénart, Frings et Bea de latere potius positivo et pulchro revelationis divinae. Certo veritates in periculo positae debent clare enuntiari et inculcari,

sed ita ut convincentur et allicientur etiam quaerentes Deum extra Ecclesiam stantes. Liceat citare psalmum: Concilio Vaticano II laetetur cor quaerentium Deum omnium!

Rev. BROWNE: Placet iuxta modum: attentis quibusdam minoribus quas dixi in disceptatione.¹⁰

Rev. SÉPINSKI: Placet iuxta modum: schema bene exaratum.

- 1) Placet ordinatio capituli I, quae retineatur.
- 2) Ad aspectum apologeticum non nimis accentuetur.
- 3) Melius explanetur n. 3 de existentialismo.
- 4) Ad p. 7,¹¹ lineam 13, dicatur « Ecclesia semper affirmavit ».

Rev. JANSSENS: Placet iuxta modum: ad mentem Em.mi Cardinalis Siri et Em.mi Cardinalis Bea.

XI

DE DEPOSITO FIDEI PURE CUSTODIENDO

(Sexta Congregatio: 20 ian. 1962)

1) SCHEMA PROPOSITUM A COMMISSIONE THEOLOGICA

CAPUT 2

DE DEO

6. [*Cognitio Dei, finis ultimi hominis*]. Ecclesia, innixa Sacrarum Litterarum testimoniis, semper tenuit in cognitione naturali existentiae Dei reponendum esse vitae religiosae principium illamque constituere veluti praecambulum ad cognitionem Dei, quae per fidem obtinetur. Immo, quoniam Deus caritas est (*I Io.* 4, 8) itemque lux veritatis (cf. *I Io.* 1, 5), atque adeo fons omnium bonorum, a quo et creati sumus et beatitatem exspectamus, ideo ipsa profitetur Deum, ad tanti momenti cognitionem hominibus perviam reddendam, se illis manifestasse tum supernaturali Providentia, tum etiam communibus creationis operibus, quae ita constituit, ut apertum testimonium de ipso redderent (*Act.* 14, 17).

7. [*Affirmatur Dei cognoscibilitas*]. Porro eadem sancta Mater Ecclesia tenet et docet invisibilis Dei existentiam vel solo naturali rationis lumine per visibilia creationis opera, tamquam causam per effectus, certo co-

¹⁰ Cf. pp. 294-295.

¹¹ Cf. p. 280.

gnosci adeoque et demonstrari posse; ¹ nam, ut ait Apostolus, invisibilia ipsius, a creatura mundi, per ea quae facta sunt, intellecta, conspiciuntur; sempiterna quoque eius virtus et divinitas: ita ut sint inexcusabiles, qui veritatem Dei in iniustitia detinent (cf. *Rom.* 1, 20 et 18).

8. [*Argumentum perfectionibus mundi*]. Profecto sancti Patres et Doctores Ecclesiae ² varia eaque firmissima argumenta protulere, quibus demonstrarunt Deum esse et « causam constitutae universitatis, et lucem percipiendae veritatis et fontem bibendae felicitatis ». ³ Re enim vera incomparabilis magnificentia et ordo ac pulchritudo necnon firma ad finem directio, quae in mundo conspiciuntur, certissime proclamant sapientissimum ac potentissimum Auctorem ac Governatorem, Deum nempe personalem, ⁴ adeo ut vani censendi sint qui operibus attendentes non agnoscant quis sit artifex, et illorum specie delectati non cogitent quanto his dominator eorum speciosior sit (cf. *Sap.* 13, 1-5). ⁵

9. [*Argumentum ex imperfectionibus creaturarum*]. Imperfectiones quoque, quibus omnes res mundi ex profundo sui esse irretiri conspiciuntur, puta motus, dependentia causalis, contingentia, limitatio et si quae aliae, plane ostendunt eiusmodi res non esse ultimo a seipsis neque ab aliis mundanis principiis quae iisdem imperfectionibus laborent, sed a Creatore mundum transcendente, qui omnimodis perfectionibus polleat. Nec praeter ista argumenta, quae potiora sunt, Ecclesia alia parvipendit, v. g. quae ex desiderio quod habet homo felicitatis, vel ex absoluta obligatione legis moralis promuntur, quaeque aliquibus saltem hominibus multum sunt accommodata.

10. [*Errorum damnatio*]. Cum igitur existentia unius veri Dei tam egregie resplendat, eo magis reprobandi sunt qui Deum misere abiiciunt. ⁶ Imprimis quidem Sancta Synodus damnat errorem eorum qui, unum et universale principium in materia reponentes, Deum esse omnino negant, ⁷ quinimmo impie satagunt, etiam vi adhibita, Dei nomen ex humanis mentibus eradicare. Etiam eorum reprobatur errorem qui, falsi nominis scientia abutentes, loco Dei personalis figmenta impersonalia vel mere idealia adeoque inoperosa substituunt, vel, reiecta demonstratione quae sit obiectivae veritatis pignus, subiectivam tantum et mere voluntariam adhaesionem quoad Dei existentiam profitentur, vel probationes rationales congestis fallaciis universim enervare conantur. ⁸

11. [*Doctrina de Deo commendatur*]. Demum Sacra Synodus fideles enixe hortatur ut rectam quam acceperunt de Deo doctrinam quibuslibet bonis anteponant, sollicitè custodiant, ab impugnationibus defendant, tamquam totius vitae normam assumant, ingenii autem vires non in obnubilandis rationibus quibus mens humana ad Deum elevatur, impendant, sed iis elucidandis potius adlaborent. ⁹ Denique semper meminerint omnes se esse baptizatos in nomine Dei vivi, Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, ut Deo, qui per nimiam caritatem se manifestavit nobis in Domino Iesu, credant eique serviant (cf. *I Io.* 1, 1-3; *Eph.* 2, 4).

NOTAE

¹ PIUS IX, Epist. *Gravissimas inter* (contra Iac. Frohschammer), 11 dec. 1862: DENZ. 1670;

Conc. Vat. I, Const. dogm. *De fide cath.*, cap. 2: DENZ. 1785; coll. can. 1: DENZ. 1806;

Iusiurandum contra errores modernismi: DENZ. 2145;

PIUS XII, Encycl. *Humani generis*, 12 aug. 1950: DENZ. 2317.

² S. GREGORIUS NAZIANZ., *Orat.* 28, nn. 6 et 16: PG 36, 31 et 45.

S. IOANNES CHRYSOST., *In Ep. ad Rom. hom.* 3, 2: PG 60, 412-413.

S. AUGUSTINUS, *Confess.* XI, 4, 6: PL 32, 811; *Serm.* 141: PL 38, 776-778; *De lib. arb.* II, 7, 15 usque 15, 39: PL 32, 1249-1262.

S. THOMAS, I, q. 92, a. 3; *In Ev. Ioh.*, Prol. in prol. S. Hieronymi.

Cf. PIUS XI, *Studiorum ducem*, 29 iun. 1923: A.A.S. 15 (1923), p. 317.

PIUS XII, *Alloc. ad Pont. Acad. Scient.*, 22 nov. 1951: A.A.S. 44 (1952), pp. 31 s.

³ S. AUGUSTINUS, *De Civ. Dei*, VIII, 10, 2: PL 41, 235.

⁴ PIUS XII, Encycl. *Humani generis*: DENZ. 2317; cf. *ibid.*: DENZ. 2325;

Cf. PIUS XI, *Mit brennender Sorge*, 14 mart. 1937: A.A.S. 29 (1937), p. 149.

⁵ Cf. etiam *Rom.* 1, 20-21.

⁶ PIUS XI, *Mit brennender Sorge*: A.A.S. 29 (1937), pp. 148-150; cf. Decr. S. Off. 1 iulii 1949: A.A.S. 41 (1949), p. 334.

⁷ *Conc. Vat. I*, Const. *De fide dogm.*, cap. 1: DENZ. 1782-1784 et canones correspondentes: DENZ. 1801-1805;

Cf. PIUS XII, Encycl. *Humani generis*: DENZ. 2306 et 2323

⁸ S. PIUS X, Encycl. *Pascendi*, 8 sept. 1907: DENZ. 2072-2074;

PIUS XII, Encycl. *Humani generis*: DENZ. 2325.

⁹ PIUS XII, Encycl. *Mediator Dei*, 20 nov. 1947: A.A.S. 39 (1947), pp. 525-526.

CAPUT 3

DE DEO CREATORE ET EVOLUTIONE MUNDI ¹

12. [*De creatione mundi in initio temporis*]. Sacra Vaticana Synodus secunda, Sanctarum Scripturarum testimoniis innixa, doctrina ab Ecclesiae Magisterio pluries prolata renovat docens Deum ita universum ex nihilo creavisse, ut aliquando cursum suae existentiae inchoaret. Solus enim « verus Deus bonitate sua et omnipotenti virtute, non ad augendam suam beatitudinem, nec ad acquirendam, sed ad manifestandam perfectionem suam, per bona quae creaturis impertitur, liberrimo consilio simul ab initio temporis utramque de nihilo condidit creaturam, spiritualem et corporalem, angelicam videlicet et mundanam ac deinde humanam, quasi communem ex spiritu et corpore constitutam ».²

13. [*Reprobatio evolutionismi tum materialistici, tum pantheistici*]. Cui doctrinae maxime adversatur evolutionismus materialisticus, statuens mun-

dum, qui se evolvat, neque causatum esse neque gubernari a Deo, atque eius progressu aliud non proferri nisi materiam non factam et ea quae iam prius quodammodo in materia non facta praecontinebantur. Dogma autem creationis aperte etiam detorquetur evolutionismo illo pantheistico, quo admittitur quidem mundum procedere a principio uno et immateriali, quod divinum dicitur, sed quo ita res concipitur, quasi hoc principium produceret mundum ut summam immutationum sui, in quibus, per gradus et maxime in vita humani spiritus, ipsum se evolveret atque perficeret. Ex quibus sententiis prima Deum et religionem a limine tollit, altera ea quae ad religionem pertinent plane permiscet, cum Deo mundana humanaque assignet, homini mundoque divina.

14. [*Sententiae hodiernae falsae de creatione et evolutione mundi*]. Caveant etiam Ecclesiae filii ne, aberrantibus opinionibus decepti, inquinent plures veritates revelatas. Conceptum creationis ne solvant sibi fingentes, hanc in eo consistere quod Deus magis magisque in unitatem redigat multipliciter quendam primordiale, iam praesentem ante omnem divinam actionem. Subsistentiam mundi in seipso et simplicitatem perfectionemque omnimodam Dei ne labefactent, arbitrari audentes Deum ita evolutionem mundi dirigere, ut universitatem rerum gradatim in seipsum colligat, eam sibi veluti incorporet, ipseque mundanae compositionis quadantenus particeps fiat. Neque investigatio scientifica, neque sana philosophia ullam causam praebent falsis huiusmodi opinionibus indulgendi.

15. [*Doctrina fidei et investigatio verae scientiae de evolutione*]. Ea autem quae veri nominis scientia de mundi evolutione prudenter investigat iureque ut certa inferre valet, sive sunt de formatione figurae universi, sive de historia terrae ascensuque multiplici vitae in ea, sive de origine et incremento humani generis, ea re vera detrimentum non inferunt doctrinae fidei. Quin etiam convenienter sese ei adiungunt eamque illustrant. Namque « nulla ... unquam inter fidem et rationem vera dissensio esse potest, cum idem Deus, qui mysteria revelat et fidem infundit, animo humano rationis lumen indiderit ».³ Verum conclusiones indagationum scientificarum huiusmodi cedunt dignitate et certitudine sententiis fidei, quibus lumine gratiae adiuti assensu maxime firmo adhaeremus, innixi Deo ipso, qui summa veritas est. Quapropter quaestiones quaedam ad evolutionem mundi pertinentes, quae directe aut indirecte fidem catholicam tangunt, ita tractandae sunt ut genuinis fidei effatis minime contradicatur, ut eadem effata in periculum non adducantur, singulique parati sint ad Ecclesiae iudicio obtemperandum, cui a Christo munus demandatum est depositum fidei custodiendi atque interpretandi.⁴

16. [*De creatione hominis et evolutione vitae*]. Ad investigationem igitur scientificam de initiis vitae quod attinet, quatenus etiam in ea quaeritur, sitne humani generis origo quodammodo ab antea iam exsistenti viventique organismo repetenda, primum servanda est doctrina catholica de compositione hominis ex spiritu et corpore quae essentialiter inter se differunt,

itemque de divina et immediata productione animae hominis ex nihilo. Humana igitur anima ex nullo quod in mundo quomodolibet iam exstiterat, orta est. Insuper ipsa corporis humani prima origo cum debita moderatione ac cautela tractanda est. Nam hoc argumentum non spectat ad scientias naturales tantum, sed partim etiam ad philosophiam, immo tangit plures veritates quae in divinae revelationis fontibus continentur, nominatim de mirando illo iustitiae originalis statu in quo nostri protoparentes primum constituti sunt.⁵

NOTAE

¹ In tribus primis huius Constitutionis paragraphis agitur in primis de creatione mundi *universim* secundum *fidem catholicam* et doctrinis *philosophicis* quae hac in re eidem fidei adversantur.

In duabus ultimis paragraphis agitur de *doctrina fidei* circa creationem, maxime autem circa *creationem hominis* et de eius relatione cum *investigatione scientifica*.

² *Conc. Vat. I*, Sess. III, Const. dogm. *De fide cath.*, cap. 1: DENZ. 1783; cf. *Conc. Lateranense IV*, cap. 1: DENZ. 428.

³ *Conc. Vat. I*, Sess. III, Const. dogm. *De fide cath.*, cap. 4: DENZ. 1797.

⁴ Cf. PIUS XII, Encycl. *Humani generis*: DENZ. 2326.

⁵ Cf. PIUS XII, Encycl. *Humani generis*: DENZ. 2327.

2) RELATIO EM.MI P. D. ALFREDI CARD. OTTAVIANI PRAESIDIS COMMISSIONIS THEOLOGICAE

Ego expecto etiam in hoc capite easdem animadversiones quae factae sunt circa desiderium quod magis positiva sit expositio, et magis pastoralis, sed debeo ego etiam ex parte mea insistere et revocare in mentem Em.morum et Rev.morum Membrorum istius almi Consessus, Concilia semper functionem habuisse defensionis Fidei, quia quod attinet ad partem disciplinarem, canones morum, illi canones possunt multa etiam repetere vel amplificare quae non habent relationem certe ad doctrinam, sed quando agitur de doctrina, Concilia semper propositum sibi habuerunt finem defensionis fidelium ab erroribus qui grassantur. Hodie enim scimus esse quosdam errores qui nedum propagantur ab incredulis, ab atheis, et ab ipsis etiam defendendi sunt catholici, sed etiam in ipso agmine catholicorum, eheu dolorosum est, multa sparguntur quae laedunt ipsam fidem. Igitur non debemus hic facere partem pastora-lem; partem pastoraalem facient Episcopi. Ecclesia in Concilio Generali dat lineas doctrinales quibus Episcopi postea et praedicatores et doctores in scholis, in Universitatibus agent; sed propositum Concilii est

praesertim depositum servare et servare ab illis qui impetunt depositum, non ab illis qui acceptant depositum ipsum. Igitur vanum esset repetere ea quae in Conciliis anteactis iam sufficienter sunt in possessione ipsius fidei et non impetuntur, v. gr. in hac parte Constitutionis, quam agredimur, agetur de Deo et de Deo Creante. Utique, possemus amplam expositionem facere de Dei existentia, de eius attributis, de eius perfectionibus et placerent certe, sed non est hoc munus Concilii. Hodie id quod pertinet praesertim est quid sit ista idea Dei; hodie scimus materialismum dialecticum Deum non agnoscere nisi materiam. Item scimus quosdam, non quosdam tantum, multos Deum habere spiritum quemdam non personalem, non perfectissimum, qui afficit omnes; et inde ab istis erroribus defendendi sunt ii qui veram Dei fidem habent. Immo etiam quidam Deum habent personalem et perfectissimum, sed putant esse conceptionem ex infimo sensu caeco quae erumpit e corde hominum, sed hodie sic, cras quomodo, si id ad Dei tantummodo hoc fundamentum Concilium haberet? Igitur nunc in parvis animadversionibus quas leget Secretarius Generalis non agetur de tota quaestione quae respicit Deum et Deum creantem, sed de his quae actu necessaria sunt ad dandam lineam qua Episcopi, pastores, professores Universitatum et etiam publicistae debeant informare suas animadversiones, suas apologias etc.¹

Exc. FELICI:² Caput II. *De Deo.*

Progressus quidam agnoscendus est in praesenti schemate si comparetur cum doctrina de Deo, quae habetur in Conc. Vaticano I, sess. III, cap. 1 (Denz. 1782) et in *Iureiurando contra Modernistas* (Ex Motu proprio *Sacrorum antistitum*, 1 sept. 1910; Denz. 2145); qui ulterior progressus consistit praesertim in brevi enumeratione argumentorum, quae desumuntur ex creaturis visibilibus ad probandam existentiam Dei, prout est Ens personale seu perfectissimum ac totaliter a mundo distinctum; finis ultimus ac supernaturalis cunctorum hominum.

Haec autem ulterior dilucidatio doctrinae fidei de Deo hodie postulari videtur ob repetita conamina vel statuendi materiam ut principium unicum et universale omnium rerum, prout philosophi marxistae praesumunt; vel agnoscendi spiritum quemdam absolutum ac universalem, qui tamen nec est personalis nec vere perfectissimus, iuxta doctrinam pantheisticam idealistarum; vel profitendi quidem Deum personalem ac perfectissimum, at prout postulatur ab exigentiis mere subiectivis, despecta

¹ Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

² Exc.mus Secretarius Generalis legit relationem Em.mi Card. Ottaviani.

qualibet demonstratione e rebus externis, quae sit pignus obiectivi et universalis valoris.

Hoc schemate Commissio Theologica se satisfecisse sperat Votum S. C. Sancti Officii tum plurium Episcoporum ac aliorum. In quibus Votis legitur: « Cum hodie in discrimine ponatur tota doctrina catholica de Dei cognoscibilitate, resumenda est definitio vaticana atque integranda terminis *Iurisiurandi antimodernistici*, ubi de demonstrabilitate Dei contra molimina immanentismi ac psychologismi, nunc vigentis. Genuina autem notio Dei communienda est, quatenus Deus est finis ultimus hominis, et quidem unicus et supernaturalis, cognoscibilis ex visibilibus creaturis, tamquam causa per effectus ». Insuper in iisdem Votis postulatur ut damnetur atheismus et ut declaretur an sit fidei dogma rationali tantum lumine hominem posse existentiam Dei demonstrare (cf. *Acta*, Ser. I, Append. vol. II, pp. 12, 13, 198).

Denique prae mente habendum est praesens caput de Deo ter elaboratum fuisse a membris Subcommissionis, attentis etiam animadversionibus aliorum membrorum Commissionis Theologicae necnon Voto « circa cognoscibilitatem Dei via causalitatis », exhibito a Rev. P. H. De Lubac, S. I., consultore eiusdem Commissionis. Ultima redactio approbata fuit a Commissione theologica in sessione generali mensis septembris nuper elapsi.

Caput III. *De Deo creatore et evolutione mundi.*

Necessitas huius novi capituli ex eo repetitur, quod non defuerunt nostris temporibus auctores catholici qui, errores iam damnatos in Conc. Vaticano I plus minusve renovantes, vel negarunt mundum initium habuisse in tempore, vel contenderunt creationem mundi necessariam esse, cum ex necessaria liberalitate divini amoris procedat. Has falsas opiniones reiecit Pius XII in Encycl. *Humani generis*, de cuius tamen reprobationis efficacia dubitare licet. Insuper opportunum visum fuit respuere sententiam illorum, qui, sub specie profundioris conciliationis inter placita scientiarum naturalium et veritates fidei, evolutionem mundi ita explicant, ut libertas Dei ac eius omnimoda perfectio necnon a mundo independentia periclitentur; insuper non satis servantur veritates de origine mundi ex nihilo ac eius subsistentia in seipso, qualibet specie pantheismi exclusa.

Nec supervacaneum visum est confirmare ac perficere quae in eadem Encyclia *Humani generis* dicuntur de debitis cautelis servandis a cultoribus scientiarum naturalium, ne quid asseratur circa evolutionem mundi, quod puritatem fidei directe aut indirecte offendat, maxime dum agitur de prima origine corporis humani ac de productione animae hominis.

Etiam hoc capite Constitutionis satisfieri videtur postulatis ab Excellentissimis Episcopis vel Superioribus Generalibus. Legitur enim in « Acta et Documenta »: « Exponatur et illustretur doctrina catholica de creatione »; insuper: « Synodus dogma de Deo Creatore, quod a Marxismo negatur, praeclare confiteatur et inculcet hanc primam omnium veritatum minime a scientiis naturalibus non solum non revinci sed magis confirmari »; ac additur: « Contra quamdam propensionem pantheisticam, quae subruit notionem traditionalem creationis ex nihilo, expresse affirmetur creatio totius mundi ex nihilo sui et subiecti » (Ser. I, Append. vol. II, p. 121).

Denique adnotare iuvat hoc schema pluries elaboratum fuisse, attento etiam Voto Rev.mi P. Marcozzi, S. I., Professor in Universitate Gregoriana; forma autem, qua nunc proponitur, submissa fuit approbationi totius Commissionis theologiae, in ultima sessione generali.

Card. OTTAVIANI: Aliae explicationes mihi videntur esse addendae.

De primo quidem: fateor quod si sumantur ista singula capita, non inter se satis ligata videantur. Ratio est quia in subcommissione de Deposito Fidei, postea quidam adlaboraverunt ad determinatum quoddam punctum, alii ad aliud punctum expediendum secundum eorum specialisationes prout agebatur de professoribus qui in cathedris universitatum docent, sed necessarium erit certe eas ligare et in ligamine faciendo habebitur ratio eorum qui dicunt aliquam magis positivam expositionem esse producendam. Igitur quoad hoc punctum mihi videtur posse bene satisfieri iustis postulatis iam expressis a pluribus Membris istius almae Commissionis. Fortasse quidam mirabitur, me fecisse mentionem postulationum S. Officii, quasi succubes fuerimus exigentiarum istius Congregationis, sed vos admittetis S. Officium (sicut aliae Congregationes debuerunt, oboedientes mandato Summi Pontificis, exponere suam mentem circa ea quae essent necessaria ad Concilium praeparandum), fuisse organum specificum, qualificatum, ad quasdam petitiones faciendas. Iamvero S. Officium habet specialem praeparationem ob continuas relationes quas habet per consultationes, per significationes, per communicationes quas accipit ex universo orbe. Igitur ex sua experientia mihi videtur posse dare aliquam ideam eorum quae magis necessaria sunt, attentis hodiernis circumstantiis temporum, quod attinent ad doctrinam Fidei et morum. Sed non mirabitur quisquis quia ego feci etiam duo nomina, potuissem multa alia nomina facere hominum vere peritorum, sed ideo posui ut videatur, Commissionem Doctrinalem sibi adlegisse viros qui non sunt certe considerandi ut tenebrosi, sicut generatim describitur S. Officium: De Lubac, cui commissa est specialis quae-

dam expositio facienda, et Marcozzi pro rebus scientificis. Igitur videtis vos etiam nos cautos maxime fuisse. His dictis, libenter dico quod grati erimus pro omnibus quae nobis suggerentur ut melius studium fiat.³

3) ANIMADVERSIONES SODALIIUM

Card. RUFFINI: Placet iuxta modum:

Pag. 5,¹ lin. 9: « et beatitatem » adderem « aeternam ».

Pag. 5, linn. 20-24: In testimonio S. Pauli *perperam* versiculus 18 capitis I ep. ad Romanos posponitur versiculo 20.

Pag. 6,² lin. 17: « alia parvipendit » dixerim « alia quoque agnoscit ».

Pag. 6, lin. 33: « quae sit obiectivae veritatis pignus » dixerim: « quae in obiectiva veritate fundatur ».

Pag. 6, lin. 35: « quod Dei existentiam profitentur »; dicerem: « ... adhaesionem doctrinae quae Dei existentiam admittit ».

Pag. 9,³ lin. 5: « ita universum » adderem « mundum ».

Pag. 9, linn. 7 et 8: « non ad augendam suam beatitudinem, nec ad acquirendam »; dicerem: « non ad acquirendam vel augendam suam beatitudinem quae est infinita ».

Pag. 9, lin. 26: « quasi ex hoc principium produceret »; dicerem: « quasi ex eo oriantur res mundanae omnes ».

Pag. 9, lin. 31: « plane permiscet » melius « plane corrumpit ».

Pag. 10,⁴ lin. 4: « ne solvant » melius « ne depravent ».

Pag. 10, lin. 7: « praesentem » clarius « existentem ».

Pag. 10, lin. 20: « inferre valet » dixerim « proponit ».

Card. LÉGER: Caput II. *De Deo*.

Pag. 5, lin. 2: Schema dicit tantum quod Ecclesia innititur Sacra Scriptura. Quod quidem fit etiam in multis aliis capitibus. Utrum hoc fit ad servandam sympathiam Protestantium? Num illa consideratio practica sufficit ad praesentandum textum minus completum? Nonne melius esset dicere quod Ecclesia innititur « revelationis testimonio », quod quidem includit Sacram Scripturam sed etiam traditionem?

Pag. 5, lin. 9: Estne opportunum introducere illam novam vocem

³ Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

¹ Cf. p. 303.

² Cf. p. 304.

³ Cf. p. 305.

⁴ Cf. p. 306.

« beatitatem » quae minus in traditione invenitur, etsi vox eiusdem radicis adhibeatur ad designandos illos homines qui beatitudine gaudent, scilicet « beatos »?

Pag. 5,⁵ lin. 16. Schema affirmat quod Ecclesia « tenet et docet ». Ordinarie, theologi distinguunt id quod a Concilio tenetur, docetur, aut definitur et illae variae veritates quae non eandem qualificationem habent, neque eodem modo a fidelibus admittendae sunt. Iamvero ex textu schematis, non facile videri potest quasnam veritates Concilium intendit definire, et quasnam non. Nonne opportunum et utile esset quasdam indicationes in hoc sensu introducere in ipso textu schematis?

Pag. 6,⁶ lin. 16: Optime ibi indicatur quod, praeter argumenta classica, adsunt etiam quaedam alia argumenta quae characterem magis subiectivum habent, sed quae tamen non sunt negligenda, etsi tamen non eundem valorem metaphysicum habeant.

Caput III. *De Deo creatore et evolutione mundi.*

Pag. 9,⁷ lin. 3: Denuo indicatur testimonium Sacrae Scripturae tanquam fons huius doctrinae. Cur non dicitur simpliciter quod illa doctrina innititur testimonio revelationis, quod quidem includit Sacram Scripturam sed etiam traditionem?

Pag. 9, linn. 5-8: Schema videtur dirimere quaestionem sese referentem ad initium mundi. Haec veritas est dogma (saltem veritas de fide catholica). Utrum insuper illa veritas sit definita in Concilio Lateranensi IV et in Concilio Vaticano I? Schema videtur interpretationem Concilii Vaticani I praesentare, affirmando scilicet quod initium mundi in tempore in Concilio Vaticano I definitur. Estne haec intentio Concilii Vaticani II? Sin, requireretur alia formula quae hoc punctum non tangeret.

Pag. 11,⁸ linn. 13-15: Pro origine primi hominis, utrum, praeter iustitiam originalem, habetur aliquid aliud, in revelatione contentum, quod influeret in modo concipiendi originem primi hominis? Opportunum atque utile esset hoc cognoscere. Insuper, quoad originem Evae, num habetur nunc plena libertas quoad interpretationem textus Sacrae Scripturae, scilicet quoad modum quo prima mulier originem ducit « ex » primo viro? Illa quaestio multum nunc in theologia et in Sacra Scriptura agitur. Utile esset habere solutionem.

Card. DÖPFNER: Ad Caput II: *De Deo.*

In tuto ponitur hoc capite cognoscibilitas existentiae Dei naturalis

⁵ Cf. p. 303.

⁶ Cf. p. 304.

⁷ Cf. p. 305.

⁸ Cf. p. 307.

rationis lumine. Repetuntur, quae iam in Concilio Vaticano I, tunc in Iureiurando antimodernistico et Encyclica *Humani Generis* explicando Concilium Vaticanum I dicuntur. Compertum est in Concilio Vaticano I sermonem fuisse de conditione humanae naturae in genere, abstractione facta ab iis, quae ei competant, prout nunc exstat.

Ut mihi videtur, hodie a Concilio magis exspectantur (quin ullo modo negetur vel debilitetur valor modo dictorum) quaedam dicenda de modo, quo homines de facto fidem inveniant in ordine concreto. S. Synodus hic exordiri posset a facto, quod Deus iam antecedenter ad revelationem positivam « non longe est ab unoquoque nostrum » (cf. Act. 17, 27) et « non sine testimonio semetipsum reliquit, benefaciens de coelo, dans pluvias et tempora fructifera, implens cibo et laetitia corda nostra » (Act. 14, 17), ita ut a paganis iam coli aliquomodo potuerit, quin eum novissent (cf. Act. 17, 23); et insuper exordiri posset a cognitione Dei, quam S. Paulus in loco Rom. 1, 18 ss. innuit.

Ad pag. 5,⁹ linn. 3-6: Cum autem non constet et disputetur adhuc inter theologos, utrum talis cognitio Dei fuerit re vera mere naturalis et non simul salutaris, proindeque non illuminatione et inspiratione Spiritus Sancti effecta, Concilium quaestionem hanc ne dirimat. In verbis illis (pag. 5, linn. 3-6) « in cognitione naturali existentiae Dei reponendum esse vitae religiosae principium illamque constituere veluti praeambulum ad cognitionem Dei, quae per fidem obtinetur » definiri autem videtur concreta et obvia existentia cognitionis naturalis Dei, quae naturalis appareret non solum eo sensu, quod ex operibus creationis et actu vero cognoscitivo humano fiat, sed insuper quasi solis viribus naturalibus et sine gratia adiuvante. Insuper impressio oriri potest, ac si haec cognitio Dei praecedere deberet cognitionem Dei salutarem (et non solummodo in hac virtualiter contineri). Nec haec praecedentia est communis inter theologos. Difficile etiam videtur saltem primo visu (cum quaestio de analysi fidei sit disputata), quomodo haec naturalis cognitio principium vitae religiosae qua talis esse possit, cum secundum Concilium Arausicanum II omnes actus, qui in salutem diriguntur, etiam initium fidei et credulitatis affectus, per gratiae donum fiant (D. 178 ss.). His de causis passus supra citatus plane omittendum mihi videtur.

Proinde Caput II — inserendum post caput de capacitate intellectus humani ad veritatem qua talem (secundum novam dispositionem a me propositam) — ita componendum esse videtur: Incipiatur a locis S. Scripturae a me supra allatis, resumatur doctrina eius verbis fere illis, quae exstant nunc in pag. 5, linn. 6-13: « quoniam ... operibus ».

⁹ Cf. p. 303.

Tunc sequantur res quae in nn. 7-11 dicuntur, sed modo magis brevior. Atheismus nempe modernus minus in cogitationibus rationalibus radices habet, sed potius in fatigatione et indifferentia cordis; dici forsitan posset, negata existentia Dei existentiam hominis vanam et inanem remanere, immo imperfectam et intime infelicem.

Ad Caput III: *De Creatione*.

Quoad substantiam retinendum mihi videtur et secundum propositum meum supra datum inserendum post desideratum capitulum fundamentale de Christo Domino.

Ad n. 12: Initium est immutandum, considerando loco et contextu, quo stat. Exordiri possumus a creatione per Verbum (Io. 1, 2). Innui deberet valor positivus, quem habet dogma creationis pro vita religiosa; scilicet propter creationem Deum esse Dominum, qui fortiter et suaviter dirigit cursum mundi; citari possunt verba Concilii Vaticani I (D. 1784).

Ad n. 14: Haec paragraphus contra sententias a P. Teilhard de Chardin propositas directa esse videtur; tamen non certo constare videtur, utrum illae sententiae revera tangantur. Nam quantum scio, auctor ille, statuens principium pro evolutione ex aliqua multiplicitate praeexistenti, noluit negare ipsam hanc multiplicitem a Deo in initio causatam fuisse. Insuper scripta eius nondum sunt omnia publicata; lis inter ipsos interpretores catholicos adhuc perdurat. Unde paragraphus omittatur, ne forsitan damnemus sententiam sic a nemine propagatam; insuper quodvis elementum actioni divinae praeiacens iam a Concilio Vaticano I (D. 1805) sufficienter reiicitur.

Ad nn. 15 et 16: Forsitan primo exponenda est catholica doctrina (n. 16; pag. 11,¹⁰ linn. 8-13) et postea adiungenda invitatio ad scientiam naturalem excolendam (n. 15; pag. 10,¹¹ linn. 18-29), tunc addenda monitio de scientiis naturalibus (n. 15, p. 10, lin. 29 - p. 11, lin. 2; n. 16, p. 11, linn. 13-20). In monendis excultoribus scientiae naturalis magis positive procedatur, v. gr. inseratur in pag. 10, lin. 19 post vocabulum « prudenter » etiam sequens phrasid: « et feliciter ». Insuper inculcetur regula fundamentalis sequens: Tanquam conclusio certa et definitiva proponi nequit, quod est solummodo hypothesis. Sic periculum in dubio vocandi fidem minuitur.

Insuper, cur non dici potest etiam theologos errare posse et aliquando erravisse in praecise determinandis illis, quae ad genuina fidei effata pertinent vel non? Talis humilis concessio, scilicet etiam theologos

¹⁰ Cf. pp. 306-307.

¹¹ Cf. p. 306.

labores inquisitionis et periculum errandi ferre debere, multa praeiudicia ex parte hominum scientificorum e medio tolleret.

Rev. BROWNE: Schema placet paucis notatis:

a) In cap. 2, pag. 5,¹² linn. 11-12 dicerem « ... se illis manifestatum *operibus* supernaturalis Providentiae » (agitur de miraculis)...

b) In Cap. 3, pag. 9,¹³ lin. 31 dicerem *confuse proponit loco permiscet*.

c) In Cap. 3, pag. 10¹⁴ *forsan* melius esset (ut evitarentur controversiae de facto praesentiae istorum errorum in quibusdam auctoribus) ut omitteretur in lin. 3 vox *decepti*.

d) In Cap. 3, pag. 11,¹⁵ lin. 14 ponerem *summa loco debita*.

Card. OTTAVIANI: Laetor quod omnes fere animadversiones factae, sunt accipiendae et considerandae quia bonae mihi videntur et ameliorabunt ipsam Constitutionem. Igitur harum omnium, si nobis afferrentur, ratio habebitur. Nescio utrum opportunum sit omittere ea quae reapse, uti suspicatus est Em.mus Card. Döpfner, referuntur ad theorias Teilhard de Chardin. Verum autem est non omnia eius studia adhuc publicata esse, verum nobis ante omnia dedit fundamentum ad cognoscendas ideas ipsum volumen « Le phénomène humain » in quo habetur substantia ipsius theoriae. Ceterum nobis nota sunt etiam quae docuit ipse Teilhard de Chardin ex variis manuscriptis dactylographatis vulgatis. Igitur perfecta habetur cognitio ex illis idearum Teilhard de Chardin et illa dactylographata scripta vulgata sunt nedum in Gallia, sed in toto mundo, et praesertim ex America Latina nos habemus relationes de damno quod facit illa theoria. Igitur quin nominemus Teilhard de Chardin, quod non esset praxis Concilii, sed ideas illas eliminandas esse, mihi videtur opportunum.¹⁶

4) SUFFRAGIA SODALIIUM

Card. TISSERANT: Placet.

Card. PIZZARDO: Placet.

Card. ALOISI MASELLA: Placet iuxta modum: scilicet secundum ea quae dicta fuerunt ab Em.mo Card. Ruffini et a Rev.mo P. Browne Magistro Generali O. P.

¹² Cf. p. 303.

¹³ Cf. p. 306.

¹⁴ Cf. p. 306.

¹⁵ Cf. p. 307.

¹⁶ Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

Card. FERRETTO: Placet iuxta modum ab Em.mo Cardinali Relatore expositum.

Card. LIÉNART: Placet iuxta modum: salvis animadversionibus iam allatis super indolem negativam et nimis philosophicam capitum istorum, dum deficit « ostensio veritatis revelatae », quae tamen est essentialis fidei ratio et ad errores expugnandos modus excellentior et expeditior videtur.

Card. TAPPOUNI: Placet.

Card. COPELLO: Placet iuxta modum: secundum dicta ab Em.mo Ponente Card. Ottaviani.

Card. AGAGIANIAN: Placet iuxta modum: cum voto scilicet ut ratio habeatur earum animadversionum quae notatae fuerunt a Patribus, praesertim ab Em.mo Relatore.

Card. MCGUIGAN: Placet in genere secundum Em.mum Relatorem, sed consideratio dari debet dictis Cardinalium Léger, Ruffini, Döpfner et Patris Superioris Generalis Ordinis Praedicatorum.

Card. PLA Y DENIEL: Placet iuxta modum: scilicet attentis observationibus praesertim Em.mi Ruffini et ut aliquantisper brevius schema constitutionis fiat.

Card. FRINGS: Non placet. Vide, quae dixi ad fasciculum 1.¹

Card. RUFFINI: Placet iuxta modum.²

Card. VALERI: Placet.

Card. SIRI: Placet iuxta modum: scilicet:

Ratio habeatur observationum factarum ab Em.mis Ruffini et Döpfner, praesertim ad nn. 6 et 15.

Numerus 16 apparet (a linea 4 ad 11) ita conflatus quasi, firmo quod ipsum schema edicit, nimia in coeteris libertas implicite concedatur.

Sermo apparet in se et in terminologia aliquatenus complexus. Censeo semper prae oculis habendum esse textus Conciliorum definientes pro semper edici.

Card. QUIROGA Y PALACIOS: Placet cum modificationibus admissis ab Em.mo Relatore.

¹ Cf. p. 286.

² Cf. p. 311.

Card. LÉGER: Placet iuxta modum:³ i. e. iuxta animadversiones Em.morum Cardinalium Ottaviani, Ruffini, Döpfner et Rev.mi Browne.

Card. MONTINI: Placet iuxta modum: attentis animadversionibus a Patribus expositis.

Card. CENZO: Placet iuxta modum: ad mentem eiusdem Cardinalis Ponentis, hoc sensu quod fere omnes observationes prolatae schema hoc in melius redigere poterunt.

Card. GODFREY: Placet iuxta modum: scilicet habita ratione observationum Eminentissimi Relatoris, Em.mi Ruffini et Magistri Generalis Ordinis Praedicatorum.

Card. CONFALONIERI: Placet. Habeatur ratio observationum trium Venerabilium Patrum qui in argumento locuti sunt.

Card. KÖNIG: Placet.

Card. DÖPFNER: Placet iuxta modum:⁴ i. e. secundum ea, quae dicta sunt.

Card. MARELLA: Placet secundum quae dicta sunt a Card. Relatore de correctionibus in Schematis textu introducendis ab Em.mis Patribus et a Magistro Generali Ordinis Praedicatorum propositis.

Card. MUENCH: Placet schema propositum.

Card. MEYER: Placet, ad mentem Cardinalis Relatoris. Adiungo quasdam animadversiones.

Ad cap. 3, n. 12: Quaestio poni potest: utrum cum omnimoda claritate definiatur temporalitas universi in verbis « ut aliquando cursum suae existientiae inchoaret »? Tamquam ratio pro hac animadversione datur definitio Concilii Vaticani I. Notum est quosdam auctores (A. D. Sertillanges et alii post eum) dubitare de sensu verborum « simul ab initio temporis » in decretis Conc. Vat. I et Lateranensis IV. Forte clarius omnia dubia excluderentur si inter verba huius numeri 12 insereretur phrasis « in tempore », vel « cum tempore », ita ut legeretur (linn. 5-6): « ut aliquando in tempore (vel cum tempore) cursum suae existientiae inchoaret ».

Ad cap. 3, n. 16: Quaeri potest, an « doctrina catholica » in hac paragrapho significet doctrinam fidei, i. e. doctrinam de fide credendam. Terminus enim « doctrina catholica » apud theologos aliquando habet

³ Cf. pp. 311-312.

⁴ Cf. pp. 312-315.

sensum latiore[m] quam terminus « de fide ». Et revera spiritualitas animae et creatio animae numquam antea citra omne dubium definitae fuerunt. Haec igitur suggestio proponitur, ut Sacra Synodus, si placet, *doceat* vel *declaret* explicite tum spiritualitatem tum creationem animae humanae.

Card. ALFRINK: Placet iuxta modum: secundum ea quae dixerunt Em.mus Card. Döpfner et Rev.mus Pater Generalis O. P.; in specie immutentur nn. 10 et 15 in sensu magis positivo ut Ecclesia non tantum defendatur, sed etiam aedificetur.

Card. OTTAVIANI: Placet cum animadversionibus Card. Ruffini et P. Browne. Maneat id quod se refert ad theoriam Teilhard de Chardin.

Card. DI JORIO: Placet iuxta modum: attentis animadversionibus ab Em.mo Card. Ruffini et a Rev.mo Patre Magistro Generali Praedicatorum propositis.

Card. ROBERTI: Placet iuxta modum: sc. attentis animadversionibus ab Em.mis et Rev.mis Patribus prolatis.

Card. JULLIEN: Placet, attentis praesertim iis quae initio et in fine declaravit Em.mus Relator.

Card. LARRAONA: Placet iuxta modum: ita ut accurate illa ponderentur quae diligenter fuerunt animadversa et ab Em.mo Card. Relatore admissa.

Card. HEARD: Placet.

Card. BEA: Placet, secundum animadversiones Em.morum Cardinalium Ruffini et Döpfner.

Beat. SAIGH: Placet.

Beat. GORI: Placet.

Beat. CHEIKHO: Placet.

Exc. FELICI: Placet.

Exc. O'CONNOR: Placet iuxta modum: attentis observationibus ab Em.mo Relatore factis.

Exc. SILVA SANTIAGO: Placet schema cum dictis ab ipso Eminentissimo Cardinali Relatore.

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: Placet iuxta modum: scilicet, secundum optimam Relationem Em.mi Ottaviani, attentis animadversionibus Patribus Ruffini et Ministro Ord. Praedicatorum.

Exc. BERAS: Placet.

Exc. LEFEBVRE: Placet ad mentem Eminentissimi Cardinalis Relatoris.

Exc. PERRIN: Placet, id est iuxta animadversiones factas et ab Eminentissimo Relatore acceptas.

Exc. ŠEPER: Placet iuxta modum: Schema corrigatur iuxta animadversiones, stylisticas et reales, Em.morum Patrum qui in discussione locuti sunt. Aliqui textus clariores et magis intelligibiles reddantur (specialiter nn. 10 et 14).

Exc. BAZIN: Placet iuxta modum: attentis observationibus factis a Ven. Patribus.

Exc. BERNARD: Placet, cum emendationibus admissis ab Em.mo Relatore.

Exc. BERNIER: Placet ad mentem Em.mi Cardinalis Relatoris.

Exc. YAGO: Placet ad mentem Em.mi Card. Relatoris.

Exc. RAKOTOMALALA: Placet.

Exc. NGÔ-DINH-THÛC: Placet.

Exc. VERWIMP: Placet iuxta modum: ratione habita de observationibus factis.

Exc. JELMINI: Placet iuxta modum: scilicet ad mentem Eminentissimi Cardinalis Relatoris. Animadversiones Eminentissimorum Cardinalium Ruffini et Döpfner prae oculis habeantur.

Exc. SUHR: Placet iuxta modum: attentis observationibus Em.mi Card. Döpfner.

Rev. GUT: Placet.

Rev. BROWNE: Placet iuxta modum: attentis paucis quae scripto trado hic adiuncto.⁵

Rev. SÉPINSKI: Placet, ad mentem Em.mi Card. Relatoris, additis aliquibus notis minoris momenti huic folio adiectis.

Ad pag. 6,⁶ lin. 17: « alia agnoscit ».

Ad pag. 9,⁷ lin. 3: legas « doctrinam ».

⁵ Cf. p. 315.

⁶ Cf. p. 304.

⁷ Cf. p. 305.

Ad pag. 10,⁸ linn. 18-24: textus est aliquatenus obscurus; proponere velim: « Ea autem facta et conclusiones quae veri nominis scientia ...; sive de origine et incremento humani generis, ea revera detrimentum non inferunt doctrinae fidei ».

Rev. JANSSENS: Placet ad mentem Em.mi Cardinalis Ottaviani.

XII

DE DEPOSITO FIDEI PURE CUSTODIENDO

(Septima Congregatio: 22 ian. 1962)

1) SCHEMA PROPOSITUM A COMMISSIONE THEOLOGICA

CAPUT 4

DE REVELATIONE ET FIDE

17. [*Notio catholica revelationis*].¹ Revelatio externa et publica qua obiectum fidei catholicae divinitus communicatum est cum Ecclesia, est locutio qua benignissimus Deus, per ministros complures maximeque per Filium suum, humano sermone adhibito, mysteria salutis veritatesque connexas testatus est, « oboeditionem fidei » (*Rom.* 16, 26) omnibus praecipiens. Externae autem revelationis dono, Deus, qui interius etiam docet, ut singuli « verbum salutis » (*Act.* 13, 26) sicut oportet suscipere queant, illuminationem inspirationemque gratiae adiungit quae suavitatem confert in consentiendo et credendo veritati.²

18. [*Revelatio et historia salutis*]. Longa illa series eventuum salutarium quae in vita, morte et resurrectione Christi fastigium suum tandem attingit, inter obiecta divinae revelationis conspicue nobis prostat, et in eadem nobis altissima mysteria annuntiata sunt. Quapropter dicere fas est revelationem nobis datam esse in humanae salutis historia sive narrata sive praenuntiata.³ Sed minime sentiendum est revelationem, ad substantiam eius quod spectat, prodientibus tantum illis eventibus iam constitutam esse, ita ut sermone Christi, Filii Dei, aliorumque legatorum divinatorum secundarie tantum compleatur. Immo vero ad revelatum ordinem salutis ii eventus maxime pertinent per mysteria quae in eis latent aut cum eis connectuntur. Sed iidem eventus non patefaciunt nobis illa mysteria, nisi quatenus ipsi assumuntur quodammodo ac declarantur sermone legatorum Dei. Quo sermone etiam proponuntur ut veritates divinitus attestatae, ita ut obiecta fide divina credenda fiant, seu proprie revelentur.⁴

⁸ Cf. p. 306.

19. [*Revelatio et doctrina*]. Neque praetermittendum est revelationem, ultra historiae salutis singularia facta, continere etiam veritates universales tum naturalis, tum supernaturalis ordinis, eamque primarie spectare Deum ipsum, in ineffabili mysterio trium Personarum divinarum electis in patria videndum. Ideo Patres primae Synodi Vaticanae summam veritatum revelatarum iure nuncupaverunt « doctrinae fidei » nomine,⁵ vestigiis inhaerentes Domini nostri qui asseverat: « Mea doctrina non est mea, sed eius qui misit me » (*Io.* 7, 16), necnon Apostoli qui scribit ad Titum de vita sancta christifidelibus agenda, ut dignis moribus, « doctrinam Salvatoris nostri Dei ornent in omnibus » (*Tit.* 2, 10).⁶

20. [*Revelatio et manifestatio Christi*]. Divinae revelationis plenitudo in Christo Filio Dei recte dicitur apparuisse,⁷ non solum quia ipse, auctor et consummator fidei (cf. *Hebr.* 12, 2), praecipuas fidei veritates homines docuit, sed insuper quia, per suae incarnationis redemptionisque mysterium, caetera fidei mysteria mirum in modum illustrat. Quod tamen non impedit quin revelatio integra servet suam indolem divini testimonii, totumque mysterium Christi propter auctoritatem Dei, qui nec falli nec fallere potest, sit credendum. Fides divina et catholica non constituitur primario experientia qua totum mysterium Christi in eoque omne revelatum verum perciperetur, et secundarie tantum actione reddendi per conceptus et verba, ea quae prior experientia altiore modo attigisset. Quin potius catholica fides complectitur agnitionem magisterii Dei et propter ipsius auctoritatem assensum veritatibus revelatis quales ab Ecclesia credendae proponuntur.⁸ Eadem autem fides, caritate et donis Spiritus Sancti perfecta, augeri potest sensu Christi (cf. *I Cor.* 2, 16) ad veritates revelatas profundius intelligendas, immo fruitione obscura mysterii Filii Dei qui cum Patre et Spiritu Sancto animam iustorum inhabitat.⁹

21. [*Errores notioni catholicae revelationis plane adversi*]. Catholicae revelationis notio penitus derelinquitur ab iis qui falso contendunt Deum non posse, per legatos ab ipso eruditos aut inspiratos, communicare cum hominibus prolatis verbis aut Sacris etiam Litteris. Quorum quidam dixerunt divinam revelationem nihil aliud esse posse quam acquisitam ab homine suae relationis ad Deum conscientiam;¹⁰ quidam revelationem arbitrati sunt esse sensum quemdam divinae realitatis in conscientia apparentem, quin et Deum ipsum, etsi confusius, sese in eodem sensu animis manifestantem;¹¹ quidam demum existimant divinam revelationem non tantum religionem Veteris Novique Foederis, sed omnes religiones protulisse, eamque in eo consistere quod homines religiosi, ut ad Deum in mente eorum latitantem spectare queant, obiecta sacra sibi reperiant, notionisque sibi effingant, quae, etsi conformitate cum re carentes, inservirent tamen ad Deum quodammodo mente prosequendum.¹²

22. [*Recens relativismi forma*]. Periculose etiam a vero discedunt qui sentiunt enuntiationes et conceptus quibus veritates revelatae communicantur, impares esse ad res divinas omnino vere significandas, etsi utique incom-

plete et imperfecte; sed habendos esse ut approximationes semper mutabiles semperque denuo corrigendas prout postulet sive altior quidam sensus mysterii quod creditur, sive ortus novae formae humanae cogitationis. Dum contra Deus revelans et Ecclesia quae, Deo adiuvante, munus exercet custodis et interpretis totius revelatae veritatis, aperte significant, se non intendere loqui symbolice tantum, sed saepe etiam proprie, atque assensum plenum immutabilemque postulant doctrinae fidei illo sensu intellectae quem eorum sermones declarationesque exhibent.¹³

23. [*Externa revelationis signa*]. Etsi fides salutaris qua Deo credimus procedit e lumine divinitus in mentem immisso, secundum illud Ioannis: « Filius Dei venit et dedit nobis sensum, ut cognoscamus verum Deum et simus in vero Filio eius » (*I Io. 5, 20*), nihilominus gratia fidei de more non prodit se aperte in mente, sed manet quodammodo velata in ea. Sapientissimus igitur Deus, volens ut fidei nostrae obsequium rationi consentaneum esset (cf. *Rom. 12, 1*), internis Spiritus Sancti auxiliis coniunxit multiplicia revelationis signa, eaque imprimis externa, congruenter ad indolem publicam revelationis necnon ad naturam socialem hominum qui ad fidem vocantur. Quae quidem signa efficiunt, ut recta ratio divinam revelationis originem certis argumentis probare valeat.¹⁴

24. [*Primatus quidam miraculorum et prophetiarum*]. Inter ea signa, pro conspectiore argumento quod praestant, eminent miracula et prophetiae, quae produnt singularem interventum summae potentiae et sapientiae Dei signa dantis hominibus;¹⁵ quae nonnisi ob praeiudicatas falsas opiniones a limine negantur, et de quibus Dominus noster declaravit: « Opera enim, quae dedit mihi Pater ut perficiam ea, ipsa opera, quae ego facio, testimonium perhibent de me, quia Pater misit me » (*Io. 5, 36*) etiamque: « Scrutamini Scripturas, ... illae sunt quae testimonium perhibent de me » (*Io. 5, 39*).

25. [*Resurrectio Christi, prophetiae messianicae, Christus ipse*]. Ecclesia autem maximum in genere miraculorum signum habuit et habet resurrectionem corporalem Christi quae, et sepulchro deprehenso vacuo, et apparitionibus ipsiusmet Redivivi, fulgens signum historicum facta est. In genere argumentorum ex prophetiis desumptorum, Ecclesia plurimum semper aestimavit admirandam in Christo Iesu adimpletionem propheticae expectationis Messiae et regni eius. Qua de re scripsit iam S. Petrus: « Habemus firmiorem propheticum sermonem cui bene facitis attendentes, quasi lucernae lucenti in caliginoso loco, donec dies elucescat » (*II Petr. 1, 19*). Non autem diffitendum est sublime signum divinum, ad quod humana ratio difficiliorem utique aditum habet, quod tamen humilibus corde, qui Spiritu Dei aguntur, plurimum splendere potest, esse ipsum Iesum Magistrum. Cuius extraordinaria sapientia et sanctitas confirmat testimonium quod de se dedit, ut ipse, inter se atque miracula sua distinguens, dicere potuerit: « Si mihi non vultis credere, operibus credite » (*Io. 10, 38*).¹⁶

26. [*Praestantia quaedam signi Ecclesiae*]. Ecclesia autem, pro sua

etiam nunc in orbe terrarum praesentia ac pro abundantia donorum quibus Christus eam ornare non destitit, et ipsa per se inter revelationis signa praestat. « Ob suam nempe admirabilem propagationem, eximiam sanctitatem et inexhaustam in omnibus bonis foecunditatem, ob catholicam unitatem invictamque stabilitatem magnum quoddam et perpetuum est motivum credibilitatis », ¹⁷ ac veluti signum levatum in nationes (cf. *Is.* 11, 12). ¹⁸

27. [*Testimonia signaque interna*]. Sic fit, ut iis qui ad admirabilem revelationis lucem accedunt aut in eadem permanent, largus aditus pateat ad congruam notitiam acquirendam eamque augendam externorum signorum et probationum quae divinam revelationem invicte confirmant. Quibus signis et argumentis accedunt plures formae interni testimonii vocationisque ad credendum. Quibus Deus ita mentem percellere potest, ut complere etiam valeant ea quae obscura interdum manent in notitia signorum externorum; immo quae, aliquando, Deo largiente, proprii luminis abundantia sese substituere valent in aliorum signorum locum. ¹⁹ Talia autem interna testimonia atque signa, quibus Deus, ut ait sanctus Paulus, in cordibus illucet (cf. *II Cor.* 4, 6), sicut praetermittenda non sunt, ita neque in maius extollenda, praesertim cum externorum manifestiorumque signorum despectu. Synodus enim Vaticana Prima, de signis christianae revelationis agens, sollemniter prohibuit ne quis censeret « sola interna cuiusque experientia aut inspiratione privata homines ad fidem moveri debere ». ²⁰